
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 1 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6596C374BABC81770BAEFD5880ABDDB0



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO N° 51 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

• ERRATA E DECISÃO DO PP 006/2019 - SRP

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISP 018/2019

• DISPENSA 018/2019 - EXTRATO DE CONTRATO 071/2019

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6596C374BABC81770BAEFD5880ABDDB0



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

r Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA N°. 02, CAIPE. 

1. 	TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL — 75 3238-2061/2062 FAX — 3238-2098 

DECRETO N° 51 de 28 de fevereiro de 2019. 

"Dispõe sobre o ponto facultativo referente ao 

Feriado Nacional do Carnaval."  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas contidas na Lei Orgânica do 

Município, Inciso VII, artigo, 81, e, 

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal, em datas específicas, 

principalmente em períodos que se confundem com feriados nacionais, estaduais 

municipais. 

CONSIDERANDO ainda, que a manutenção de expediente normal nas referidas 

datas seria contraditória. 

CONSIDERANDO por fim, que o ato próprio para estabelecer ponto facultativo é 

Decreto, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica fixado o calendário de ponto facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais, nos seguintes dias do carnaval do ano civil 2019: 

I — 04, 05 e 06 de março de 2019  (segunda —feira e terça-feira de carnaval 

quarta-feira de cinzas). 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
116FEED42BEB8FFBD47037D6126FEB9F

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA N°. 02, CAIPE. 
TERRA NOVA - BANIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL — 75 3238-2061/2062 FAX — 3238-2098 

Art, 2° Fica estabelecido que os Servidores devam retornar as suas atividades 

normais, nos seus respectivos horários na data de 07 de março de 2019.  

Art. 3° O disposto no presente decreto não se aplica aos departamentos cujos 

serviços de natureza essencial, não admitem interrupções. 

Art 4° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Terra Nova — Bahia, 28 de fevereiro de 2019. 

MARINEID S  EREIRA SOARES 

Prefeita unicipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 

skatS  te• 
UYARA 	NTOSLOPES 

;• - 	eie 0,±eixv3  
Secretariál e Gabinete 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
116FEED42BEB8FFBD47037D6126FEB9F

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP.: 44.270-000  
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP.: 44.270-000  
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP.: 44.270-000  
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP.: 44.270-000  
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP.: 44.270-000  
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E27A901AF6320B27504A2EEB16D9CF8E

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento 
ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e 
considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de licitação, através de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 018/2019, tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de palestras e oficinas para Jornada 
Pedagógica 2019, aos professores da rede municipal de ensino, no município 
de Terra Nova – BA, com o tema Identidade e Diversidade: Respeitar Para 
Construir uma Escola Mais Justa, período de 05 a 06 de fevereiro de 2019, e 
ADJUDICA a favor da Empresa SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO 
LTDA - CNPJ: 30.870.308/0001-59, determinando a celebração do 
competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário 
Municipal de Finanças a liberar recursos para referida contratação, no valor 
global de R$ 7.100,00 (sete mil cem reais), com formas de pagamento 
conforme contrato. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

MARINEIDE PEREIRA SOARES 
Prefeita Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C8C31A84A63AF212DB354B040DF46BD3

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019 - Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de palestras e oficinas para Jornada Pedagógica 
2019, aos professores da rede municipal de ensino, no município de Terra Nova – BA, 
com o tema Identidade e Diversidade: Respeitar Para Construir uma Escola Mais Justa, 
período de 05 a 06 de fevereiro de 2019, em conformidade com o Artigo 25, Inciso II, 
da Lei 8.666/93 – EMPRESA: SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO LTDA - 
CNPJ: 30.870.308/0001-59 – José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 071/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO LTDA - 
CNPJ: 30.870.308/0001-59; OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de palestras e oficinas para Jornada Pedagógica 2019, aos 
professores da rede municipal de ensino, no município de Terra Nova – BA, com o tema 
Identidade e Diversidade: Respeitar Para Construir uma Escola Mais Justa, período de 
05 a 06 de fevereiro de 2019, em conformidade com o Artigo 25, Inciso II, da Lei 
8.666/93 - Dot. Orçam./19: 02.07.02 –2026; Elem. Desp. 3390.39.00; Fonte de Recurso: 
19; Vlr. Global R$ 7.100,00 – Data de Assinatura 02/02/2019 - Vig. 30 dias – 
Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.  

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6596C374BABC81770BAEFD5880ABDDB0


		2019-03-07T11:36:55-0300




